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Efni: Umsögn um frumvarp tii laga um ráðstafanir í  rfkisfjármáium (í samræmi við yfirlýsingu 
ríkisstjórnarinnar / tengsium við undirrítun kjarasamninga o.fi,).

1. Almennt

Fyrir liggur fyrir Alþingi frumvarp til !aga um ráðstafanir í ríkisfjármálum (í samræmi við yfirlýsingu 
ríkisstjórnarinnar í tengslum viö undírritun kjarasamnínga o.fl.) sem iagt er fram m.a. til breytinga á 
skattalögum. Er það lagt fram í samræmi við yfirlýsingu ríkisstjórnarinnar sem gefin var í tengslum við 
undirritun kjarasamninga 5. maí s.L, en í henni kemur m.a. fram að stjórnvöid séu reiðubúin að stuðla að 
því að áform þau sem nánar er fjalíað um í yfirlýsíngunni nái fram að ganga með framlagningu frumvarpa 
á yfirstandandi þingi.

í frumvarpinu er m.a. lagt til breytingar á lögum um tekjuskatt og lögum um virðisaukaskatt. Verður hér 
aðeins raktar athugasemdir Deloitte hf. við þær breytingar sem við kemur breytingum á skattaiögum. 
Jafnframt er lagt til breytingar á ýmsum öðrum lögum, en gefa þau ekki tilefni til umsagnar af okkar 
hálfu.

2. Einstökatriði

í lok árs 2009 var skattlagningu arðgreiðslna og söluhagnaðar miili fyrirtækja breytt á þann veg að í stað 
þess að arður og söiuhagnaður væri að fuliu frádráttarbær var frádráttarbærni takmörkuð við a.m.k, 10% 
eignarhald, Jafnframt var fyrirtækjum gert skylt að nýta yfirfæraniegt tap áður en til frádráttar kæmi.

Lögð er til sú breyting að frádráttarbærni arðs og söiuhagnaðar verði takmörkuð við 5% eignarhald en 
ekki 10%. Jafnframt er lagt til að það skilyrði að yfirfæranlegt tap verði nýtt áður en til frádráttar kemur 
verði fellt brott.

Um 3. gr.

Deloitte hf. tekur undir breytingarnar og telur þær vera tii bóta. Viil Deioitte hf. þó benda á að ekki 
verður annað séð en að skilyrðið, þ.e. 5% eignarhaid, fari í bága við móður- og dótturféiagatilskipunina,
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þ.e. tliskipun nr. 2003/49/EB. Að auki þá feíur skilyrðið um eignarhaid í sér hamlandi áhrif á fjárfestingar, 
sem eð)i málsins samkvæmt dregur úr fjárfestingum í féíögum.

Vil! Deloitte hf. benda á í þessu sambandi að breyting sú sem var gerð á árinu 2007, sbr. lög nr. 166/2007, 
var frádráttarréttur samkvæmt 9. töiul. 31. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, þrengdur. Tilgreining þar 
nú nær til XII. kafla hlutafélaga- og einkahiutafélaga. Miðað við það sem fram kemur í athugasemdum 
með lögunum þeim sem varð að lögum nr. 166/2007, verður ekki annað séð en að tilgangur 
lagabreytingarinnar hafi verið að taka á duldum arðgreiðslum, ekki draga úr frádráttarbærni við lækkun 
hlutafjár og slit félaga. Samkvæmt orðanna hijóðan væri úthlutun umfram kaupverð við lækkun hlutafjár 
og slit félaga ekki frádráttarbær. Væri réttara að íagfæra orðalag greinarinnar, t.a.m. á þann veg að 
tiltaka jafnframt VII. og XIII, kafla hlutafélaga- og einkahlutafélaga.

Hljóðar málsliðurinn í dag á eftirfarandi hátt:

Þá fjárhæð sem hlutafélög, sbr. 1. tölul. 1. mgr. 2. gr., ogfélög og samlög sem falla undir 2, [—]4,tölul. 1. 
mgr. 2. gr. hafa fengið greidda í arð skv. 4. töiuí. C-liðar 7. gr. af hlutum og hlutabréfum í félögum er 
gretnir 1 1. tölul. 1, mgr. 2. gr. f--)11 [sbr. Xft. kafta íags nr. 2/1995, um hiutafélög, og laga nr. 138/1994, 
um einkahiutaféiög.

Lagt er til að málsliðurinn verði á eftirfarandi hátt (breytingar eru feitletraðar og undirstrikaðar):

Þá fjárhæð sem hlutafélög, sbr. 1. tölui. 1. mgr. 2. gr., og féíög og samlög sem faiia undir 2. [™]4,tölu!. 1. 
mgr. 2. gr. hafa fengið greidda í arð skv, 4. tölul. C-Iiðar 7. gr.. sbr. 11. gr.. af hlutum og hiutabréfum í 
félögum er greinir í 1. töluí, 1. mgr, 2, gr. [—]a> [sbr. VM.. XII. oeXill. kafla laga nr. 2/1995, um hlutafélög, 
og laga nr. 138/1994, um einkahlutaféiög.

Um 2., 4. og 5. gr.

Lagt er annars vegar til að breytt verði 58. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, sem felur í sér nánari 
skilgreiningu á því hvað felst í hugtakinu „ráðandi aðili" þegar ákvörðuð eru laun við eigin atvinnurekstur. 
Tillagan er sú að maður teljist hafa ráðandi stöðu (vera ráðandi aðili) ef hann einn eða ásamt maka, 
börnum, foreldrum, systkinum eða öðrum nákomnum ættingjum á samtals 50% eða meira í viðkomandi 
lögaðila. Sama regla eigi einnig við um starfandi hluthafa sem ekki eru tengdir fjölskylduböndum. Reglan 
nær þó einungis til þeirra sem eiga a.m.k. 2% hver um sig í viðkomandi lögaðila.

Hefur verið vöntun á skiigreiningu aðila sem hafa ráðandi stöðu vegna eignar- eða stjórnunaraðildar. Hins 
vegar þykir þau ströngu skiiyrði sem varða hluthafa sem ekki hafa ráðandi stöðu óþarflega íþyngjandi og 
er því lagt til að lokamálsllður ákvæðisins sem kveður á um að „Ákvæði 1. og 2. málsl. skulu einnig 
gilda um starfandi hluthafa sem ekki eru tengdir fjölskylduböndum" verði felldur brott. Að öðru leyti er 
tekið undir mikilvægi þess að skilgreina og skýra frekar reglur um reiknað endurgjald.

Hins vegar er gerð tillaga sem iítur að því að sá hluti úthlutaðs arðs sem telst vera laun skv. 3. málsl. 1. 
mgr. 11. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, verði eingöngu skattlagður í neðsta þrepi tekjuskattsins, þ.e. 
24,1% miðað við árið 2010, auk útsvars, sem er að hámarki 13,28% árið 2010 en ekki í þremur þrepum 
eins og nú gildir.

Deloltte hf. telur þessa breytingu til bóta. í þessu sambandi vill Deloitte hf. þó benda á að skýrari 
tilgreiningu þyrfti að lögfesta til að skýrlega sé kveðið á um launatekjur sé að ræða, enda er í raun um
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arðgreiðslur að ræða. Mælt er fyrir um að arðgreiðslurnar séu skattlagðar sem laun. Arðgreiðslur bera 
hins vegar ekki tryggingargjald, eru ekki stofn til lífeyrissjóðsiðg|alds o.s.frv. og verða það ekki 
sjálfkrafa enda þótt mælt sé svo um í greinargerð með lögum.

Þá vill Deloítte hf. að lokum benda á að tilgangur með reiknuðu endurgjaldi er að einstaklingar reikni sér 
laun til samræmis við það sem er eigi lægra endurgjald og hann hefði innt það af hendi fyrir óskyldan eða 
ótengdan aðiia, sbr. 2. mgr. 1. tölul. A-liðar 7. gr. iaga nr. 90/2003, um tekjuskatt, þ.e. að tryggja það að 
aðilar greiði sér ekki arð fyrr en þelr eru búinr að reikna sér eðlileg laun. Regla sú sem sett var með lögum 
nr. 128/2009 er í raun óþörf hvað varðar tilgang þann sem stefnt var að með henni upphaflega og 
einungis til þess faliinn að skapa flóknara kerfi og íþyngja aðilum í rekstri. Skapar reglan fjölmörg 
vandamál, eins og margsinnis hefur verið bent á og hafa fyrirtæki vegna þessarar reglu t.a.m. flutt 
starfsemi sína frá fslandi og borga þá skatta í öðrum löndum. Af þeim sökum er því lagt til að 3. málsl. 1. 
mgr. 11. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, verði felldur brott. Málsliðurinn sem lagt er til að felldur 
verði niður hljóðar á eftirfarandi hátt:

Hjá þeim skattaðílum sem skylt er að reíkna sér endtirgjald skv. 2. mgr. 1. töiui. A-liðar 7. gr. skal telja til tekna 
sem laun skv. 1. tolul, A-iiðar 7. gr. 50% af heimilum úthiutuðum arði samkvæmt lögum um hlutafélög og 
lögum um einkahlutafélög, að þvi marki sem heimil arðsúthlutun félagsins er samtais umfram 20% af 
skattalega bókfærðu eigin fé þess í ársiok viðmíðunarárs

Um 9., 15., 16. gr. og 17. gr.

Á grundvelli afturvirknis þeirrar skattlagningar sem felast f ákvæðinu leggur Deloitte hf. til að miðað verði 
við að álagningin verði á árinu 2012 vegna ársins 2011.

Um 7. gr.

í 3. mgr. 101. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, er tekið fram sérstaklega að bera megi synjun um 
breytingu samkvæmt þeirri málsgrein undir yfirskattanefnd. Breytingar þær sem nú er lagt til míða að því 
að skattaðiía sé heimilt að kæra breytingar til yfirskattanefndar. Skítur skökku við að ekki eigi það sama 
við í málum samkvæmt 2. mgr. greinarinnar, sem er sambærileg þeirri grein. Af því leiðir að rétt sé að 
setja inn í ákvæðið sem um ræðir tilgreiningu á því að synjun um breytingu megi kæra til 
yfirskattanefndar.

Með vísan til umsagnar Deloitte hf., dags. 2. desember 2010, um frumvarp til laga um breytingu á ýmsum 
lagaákvæðum um skatta og gjöld, þingskjal 380 - 313. mál, lagt fyrír Alþingi á 139. löggjafarþingi 2010- 
2011, er lögð til viðbótarbreyting á 101. gr. iaga nr. 90/2003, um tekjuskatt, nánar tiltekið 2. mgr. 
ákvæðisins.

Samkvæmt framangreindu leggur Deloitte hf. til að 2. mgr. 101. gr. iaga nr. 90/2003, um tekjuskatt, verði 
breytt á eftirfarandi hátt:

Ríkisskattstjóra er heimilt að taka til grelna beiðni skattaðiia um breytingu á ákvörðun um 
skattstofn eða skattálagningu, þó iengst sex tekjuár aftur í tímann, talið frá því ári þegar 
beiðni kemur fram, enda liggi réttmætar ástæður að baki slíkri beiðni. Beiðni skal byggjast á
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nýjum gögnum og uppiýsingum. Þá skulu skilyrði 96. gr. uppfyllt ef um hækkun er að ræða. 
Heímilt er skattaðila að kæra breytingar til yfirskattanefndar, sbr. lög nr. 30/1992, svo og má
bera svniun um beiðni um brevtineu samkvaemt bessari máiserein undir vfirskattanefnd.

{áh. höf.)

Leggur Deloitte hf. áherslu á að framangreint verði tekið til efnislegrar umfjöllunar, en slíkt hefur skort 
við þær breytingar sem á hafa orðið á ákvæðinu. Ákvæðið hefur af einhverjum sökum farið í gegn án 
þess að hafa fengið réttmæta umfjöllun og hafa verður í huga að ákvæðið er ákveðinn öryggisventill 
almennings. Málsmeðferðarreglur skattalaga eiga í senn að tryggja réttaröryggi borgaranna og auka 
skilvirkni. Með ákvæðinu í dag á réttaröryggið verulega undir högg að sækja á kostnað skilvirknis.

Tilgangurinn á bak við ákvæðið er að taka upp viðmiðun við stofnverð hlutabréfa þegar eignarskattstofn 
er ákveðinn í þriðja sinn 31. desember 2011 og iáta þá viðmiðun verða endanlega þannig að ekkí þurfi að 
fara fram leiðrétting vegna hlutabréfa í álagningu 2013. Gildistaka ákvæðisins er hins vegar ekkí fyrr en 1. 
janúar 2012 eða einum degi eftir þann tíma sem eignastaðan er metin. Þetta getur valdið misskilningi og 
rétt að skýra betur í ákvæðinu til hvers sé ætlast þannig að öllum misskilningi sé eytt.

Um 8. gr.

Virðingarfyllst 

f.h. Deloitte

Jakob Björgvin Jakobsson 

Lögfræðingur 

Skatta og lögfræðisviðs

Lögfræðingur 

Skatta og lögfræðisvið
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